PAGE
3

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от___________

№_____

ст-ца Каневская

О рассмотрении постановления Законодательного Собрания

Краснодарского края от 21 декабря 2016 года № 2864-П «О ходе
выполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на

территории Краснодарского края»
Рассмотрев и обсудив постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 21 декабря 2016 года № 2864-П «О ходе выполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории Краснодарского края», Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Принять к сведению постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 21 декабря 2016 года № 2864-П «О ходе выполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории Краснодарского края» и информацию заместителя главы муниципального образования Каневской район А.В.Бежко о ходе выполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории Краснодарского края» на территории муниципального образования Каневской район в 2015-2016 годах (прилагается).
2. Признать работу администрации муниципального образования, органов местного самоуправления муниципального образования Каневской район по выполнению мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории муниципального образования Каневской район в 2015-2016 годах удовлетворительной.
3. Предложить администрации муниципального образования Каневской район и администрациям сельских поселений муниципального образования Каневской район:

1) продолжить в 2017 году и последующих годах выполнение мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории муниципального образования Каневской район;

2) активизировать работу, направленную на выполнение мероприятий по:

установлению памятных досок, табличек и памятников с именами Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы;

присвоению наименований улицам в населенных пунктах в честь Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы;

проведению архивно-поисковой работы с целью выявления подвигов Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы;

розыску, восстановлению и ремонту мест захоронений (могил) Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы.

4. Рекомендовать Совету молодых депутатов при представительном органе муниципального образования Каневской район принимать активное участие в мероприятиях, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы.

5. Обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.

7.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                      М.А.Моргун
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ______________ №__________
ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе выполнения постановления Законодательного Собрания

Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных

увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров

ордена Славы на территории Краснодарского края» на территории
муниципального образования Каневской район

в 2015-2016 годах»
В муниципальном образовании Каневской район в рамках реализации постановления Законодательного собрания Краснодарского края «О проведении мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы на территории Краснодарского края» в 2015-2016 годах проведено 873 тематических мероприятия, связанных с увековечением памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы, с участием более 58 тысяч жителей Каневского района.
Среди наиболее значимых мероприятий по увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы можно отметить следующие:

1. Цикл мероприятий, посвященных открытию месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы:

торжественное открытие месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы (центральная площадь ст. Каневской);

«В Россию можно только верить» - митинг (СДК п. Кубанская Степь);

«Я помню, я горжусь» - открытие месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы ст. Новоминской;

«Никогда не забудут живые» - открытие месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы (СДК «Лира» ст. Челбасской).
2. Цикл мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев:

митинг «Мы помним и скорбим» - 9 мая 2015 и 2016 годов, центральная площадь ст. Каневской;

митинг «Память героя» - 5 мая 2016 года в ст. Александровской, посвященный захоронению капсулы с землей, взятой с места захоронения Героя Советского Союза В.И.Данильченко в городе-герое Севастополь;

урок мужества «Спасибо тебе солдат! Подвиг твой бессмертен» - 1 апреля 2015 года, посвященный памяти Героя Советского Союза А.В.Гусько, в центральной библиотеке ст. Новоминской;

митинг памяти Героя Советского Союза А.В.Гусько (в день его гибели) - 1 апреля 2015 и 2016 годов с возложением венков и цветов к памятнику и мемориальной доске, в парке им. А.В.Гусько ст. Новоминской;

конный пробег с митингом на центральной площади ст. Новоминской, посвященный памяти Героя Советского Союза А.В.Гусько - 27 апреля 2015 года;

праздник улицы имени Героя Советского Союза А.В.Гусько - 5 мая 2015 года в ст. Новоминской в парке имени Героя Советского Союза А.В.Гусько;

урок мужества «Один день из жизни героя», посвященный памяти дважды Героя Советского Союза Т.Т.Хрюкина - 4 апреля 2015 года в МБОУ СОШ №13 ст. Привольной, также организована «Вахта памяти» у бюста дважды Героя Советского Союза Т.Т.Хрюкина;

митинг «Победа в сердце каждого живёт» - 9 мая 2016 года, центральная площадь п. Красногвардеец;

митинг «Бьёт колокол над нами поминальный» - 22 июня 2016 года, центральная площадь п. Красногвардеец;

урок мужества «Каневчане в годы Великой Отечественной войны», СДК ст. Стародеревянковской;

исторический час «Их обжигала пламенем война», СДК ст. Привольной;

музейный урок «И пусть поколения знают», СДК ст. Привольной;

тематический час «Герои не умирают», СДК п. Степной;

час патриотизма «Овеян солдатскою Славой», СДК «Лира» ст. Челбасской;

тематический вечер «Мы сегодня славим освободивших станицу», СДК «Нива» ст. Новоминской.

В апреле 2016 года во всех образовательных организациях проведены классные часы по теме: «Знай и помни героев своей малой Родины».

В январе - феврале 2015 и 2016 годов во всех образовательных организациях ст. Каневской организовано проведение историко-патриотического часа «Я живу на улице героев».

На базе МБОУ СОШ №2 в январе-феврале 2015 года и феврале 2016 года организован и проведен школьный конкурс поисково-исследовательских работ по теме: «Именем Героев названы улицы станицы Каневской».

На территории муниципального образования Каневской район ежегодно проводится месячник по благоустройству памятников военной истории. Каждый памятник состоит на учете в сельском поселении, территориально относящемся к месту захоронения и за каждым памятником закреплены шефствующие организации. Кураторство возложено на органы местного самоуправления.

В рамках акции «Дорогами солдатской славы» учащиеся СКТ «Знание» и члены историко-патриотического клуба им. Зои Космодемьянской в марте 2016 года организовали мероприятия по розыску места захоронения (могилы) Героя Советского Союза В.И.Данильченко.

Ребята побывали с городе-герое Севастополь, встретились с руководителем севастопольской региональной общероссийской организации ветеранов войны и вооруженных сил. Благодаря его помощи и поддержке городского совета ветеранов Вооруженных Сил города-героя Севастополь делегации удалось побывать на месте гибели земляка - В.И.Данильченко в поселке Омега.

На могилу Героя ребята привезли горсть земли с малой Родины В.И.Данильченко (ст. Александровской).

За период 2015-2016 годов на территории муниципального образования Каневской район установлено 3 памятных доски с именами Героев Советского Союза.

19 февраля 2015 года в МБОУ СОШ №5 ст. Стародеревянковской (ул. Мира, 13) прошло торжественное мероприятие, посвященное открытию Памятной мемориальной плиты Герою Советского Союза Виктору Ивановичу Данильченко.

6 мая 2015 года на территории ст. Привольной ул. Хрюкина, 58 (фасад МБОУ СОШ №13) открыта памятная доска дважды Герою Советского Союза Т.Т.Хрюкину.

6 мая 2015 года накануне празднования 70-летия Великой Победы на площади у администрации Каневского района (ст. Каневская, ул.Горького,60),  установлена мемориальная стена Славы «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд», с именами  Героев Советского Союза и Героев Социалистического Труда, родившихся или проживавших на территории Каневского района. Всего на стене размещена 31 гранитная плита.
С инициативой увековечивания имён героических земляков выступили старшеклассники первой школы, которые вместе с педагогами разработали проект «Скажи героям своё спасибо!».
На территории муниципального образования Каневской район находятся 4 могилы Героев Советского Союза:

Передерий Иосиф Анатольевич – старое кладбище ст. Каневской, в рамках акции «Обелиск» волонтеры Каневского сельского поселения и учащиеся МБОУ СОШ №2 проводят работы по наведению санитарного порядка на месте захоронения Героя;

Колованов Иван Васильевич -  старое кладбище ст. Каневской, в рамках акции «Обелиск» волонтеры Каневского сельского поселения и учащиеся МБОУ лицей проводят работы по наведению санитарного порядка на месте захоронения Героя;

Кондруцкий Алексей Иванович – кладбище х. Приютного, закреплена за МБОУ СОШ №44 ст. Новодеревянковской и МАУ СКЦ «Досуг» ст. Новодеревянковской;

Гуденко Павел Гаврилович – кладбище ст.Новодеревянковской, закреплена за МБОУ СОШ №43 ст. Новодеревянковской, МАУ СКЦ «Досуг» ст. Новодеревянковской;

На территории муниципального образования Каневской район проживающих в настоящее время Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы нет.

В период 2015-2016 годов вопрос о присвоении наименований улицам в населенных пунктах в честь кубанцев, ставших Героями Советского Союза и полными кавалерами ордена Славы, не рассматривался.
Принято решение при дальнейшей застройке станиц и хуторов новым улицам присваивать имена Героев Советского Союза.

На территории района имена Героев Советского Союза увековечены в названиях следующих улиц, парков, образовательных учреждений:

в ст. Новоминской имя Героя Советского Союза Гусько А.В. увековечено в названии улицы и парка, также имя Героя присвоено МБОУ СОШ №35 ст. Новоминской;

в п. Красногвардеец имя Героя Советского Союза Данильченко В.И. увековечено в названии улицы и названии сельхозпредприятия - ПАО «Имени Героя Советского Союза В.И.Данильченко», также в 2004 году школе №5 ст. Стародеревянковской, в которой учился Герой, присвоено его имя;

в ст. Каневской имя Героя Советского Союза Нестеренко Г.К. увековечено в названии улицы, также имя Героя Нестеренко Г.К. присвоено образовательной организации МБОУ СОШ №1;

в ст. Каневской имя Героя Советского Союза Передерия И.А. увековечено в названии улицы;

в ст. Каневской имя Героя Советского Союза Свердликова Г.И. увековечено в названии улицы;

в ст. Привольной имя дважды Героя Советского Союза Хрюкина Т.Т. увековечено в названии улицы и в 2006 году образовательной организации МБОУ СОШ №13 присвоено имя Героя;

в ст. Новодеревянковской имя Героя Советского Союза Гуденко П.Г присвоено образовательной организации МБОУ СОШ №43;

именем Героя Советского Союза Колованова И.В. названа спортивная школа «Олимпиец», расположенная на территории спортивного комплекса «Юность» ст. Стародеревянковской.

На территории Каневского района на основании постановления администрации муниципального образования Каневской район №1425 от 15.08.2016 года «Об утверждении Положения об организации несения Вахты Памяти Пост №1 у памятников, мемориалов и Обелисков Славы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в муниципальном образовании Каневской район» с 1 сентября 2016 года организован постоянно действующий пост почетного караула из состава учащихся общеобразовательных организаций.

Согласно приказу управления образования от 02.09.2016г. №1320 «Об организации несения Почетной Вахты Памяти на Посту №1 у мемориалов и обелисков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», организовано несение Почетной Вахты Памяти Пост №1 у обелиска Славы на площади Революции станицы Каневской.

Почетную Вахту несут обучающиеся 8-11 классов из 7 образовательных организаций района один раз в неделю (по субботам) с 13.00 до 15.00 часов согласно графику и памятным датам по отдельному графику.

За период 2015-2016 года на территории района организовано 3 музейные экспозиции и 4 выставки, посвященных Героям Советского Союза и полным кавалерам ордена Славы:
в МУК «Каневской историко-краеведческий музей» имеется постоянно действующая экспозиция «Золотая звезда героя», посвященная Героям Советского Союза;

в Новоминском краеведческом музее организованы выставки музейных экспонатов, посвященных Герою Советского Союза А.В.Гусько;

в Новодеревянковском автономном учреждении «музей им. В.А.Щербины» организована экспозиция, посвященная землякам-героям.

Также выставки, посвященные памяти Героев Советского Союза, организованы на базе школьных музеев:

МБОУ СОШ №3 «Знай корни свои»;

в МБОУ «Гимназия» оформлен тематический стенд «Отчизны верные сыны»;

в МБОУ СОШ №22 оформлен тематический стенд «Полководцы Победы» и школьная музейная комната «Данильченко Виктор Иванович - Герой Советского Союза»;

на базе МБОУ лицей организованы передвижные выставки музейного уголка «Герои-каневчане – Герои Советского Союза» и «Шаг в бессмертие»;

в школьном музее МБОУ СОШ №2 организованы экспозиции: «Он повторил подвиг Н. Гастелло», «Т.Т. Хрюкин – дважды Герой Советского Союза», «Герои Советского Союза – наши земляки», а также «Слава Героям», «Кубань в годы Великой Отечественной войны», фотовыставка «Г.К. Нестеренко – Герой Советского Союза»;

в школьном музее МБОУ СОШ №13 имеется несколько экспозиций: «Личные вещи Т.Т.Хрюкина, дважды Героя Советского Союза», «Из семейного архива» (фотографии, книги, грамоты времен Великой Отечественной войны).
12 апреля 2016 года в школьном музее СОШ №13 организована выставка «Памяти начало», в ходе проведения мероприятия состоялась церемония передачи бронзового бюста дважды Героя Советского Союза Т.Т.Хрюкина в школьный музей.
Каневское районное казачество также принимает участие в мероприятиях по увековечиванию памяти Героев Советского Союза. В 2015-2016 годах в рамках проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в классах и группах казачьей направленности под руководством казаков-наставников проводились мероприятия, направленные на увековечивание памяти героев.

Ежегодно казаки района и учащиеся казачьих классов принимают участие в проводимых мероприятиях, посвященных празднованию Дня кубанского казачества, во время которых возлагаются цветы и гирлянды памяти к мемориалам воинской славы.

Также ежегодно делегация Каневского РКО в составе казаков и учащихся казачьих классов принимает участие в поминовениях «Кущевская атака» в честь героического подвига казаков 4-го Гвардейского Кубанского казачьего кавалерийского корпуса в битве под ст. Кущевской во время Великой Отечественной войны.

Кроме того, в 2016 году Каневским РКО при содействии администрации муниципального образования Каневской район организовано проведение экскурсий:

по местам боевой славы - музейно-туристический объект «Поле казачьей славы» ст. Кущевской (26.12.2016г.);

музей казачества в Краснодарском крае (27.12.2016г.).
Члены Совета молодых депутатов при представительном органе муниципального образования Каневской район активно принимают участие в мероприятиях патриотической направленности. В отчетном периоде члены Совета молодых депутатов стали активными участниками акций «Свеча Памяти», «Бессмертный полк», «Георгиевская лента», также принимали участие в уроках мужества «Памяти героев посвящается».
Объем финансирования мероприятий, посвященных Героям Советского Союза и полным кавалерам ордена Славы, в 2015-2016 годах составил 1424600 рублей.
В Каневском районе работа по проведению мероприятий, посвященных увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы, будет продолжена.

Заместитель главы муниципального

образования Каневской район                                                                    А.В.Бежко